
برنامه های فرهنگی بر مبنای عقلانی و تبیین 
عالمانه صورت گیرد

فرزاد جهان بین، معاون فرهنگی دانشجویی دانشگاه آزاد در 

نشست با دانشجویان فعال فرهنگی کانون ها و تشکل های 

دانشجویی دانشگاه آزاد واحد بندرعباس با تبریک سالروز 

آزاد سازی خرمشهر، گفت: »آنچه باعث شد تا خرمشهر آزاد 

شود چیزی شبیه یک معجزه بود که جهان را در حیرت فرو 

برد و نشان داد که عقلانیت بر پایه ایمان می تواند بسیاری 

از ناممکن ها را ممکن کند.«  جهان بین با اشاره به نقش 

دانشگاه و دانشجویان در اشاعه فرهنگ انقلابی و اسلامی 

در میان جوانان، با تاکید مجدد بر عقلانیت بر پایه ایمان 

افزود: »شهید حسن باقری باید یک الگوی حرکتی نمونه 

برای شما جوانان باشد تا برنامه های فرهنگی خود را براساس 

آن استراتژی و ایدئولوژی انقلاب به پیش ببرید.«  وی اجرای 

برنامه های فرهنگی را بسیار حساس، ظریف و دقیق خواند و 

تاکید کرد: »اجرای این برنامه ها باید بر مبنای و پایه عقلانی 

و براساس تبیین عالمانه و مراقبت والدانه صورت گیرد تا در 

جذب حداکثری افراد را به دنبال داشته باشد و تاثیر عمیقی بر 

روح و روان آنان بگذارد؛ زیرا اگر غیر از این باشد نتایج برعکسی 

خواهیم گرفت که خلاف اهداف برنامه های فرهنگی است، 

بنابراین تغییر نگرش افراد جامعه در برخی مقوله های فرهنگی 

فقط با تبیین عالمانه و مراقبت والدانه ممکن است و نسبت به 

انجام اقدامات ناپخته و خودسرانه در امور فرهنگی باید پرهیز 

کرد.«  معاون فرهنگی دانشگاه آزاد با اشاره به مفهوم حجاب 

و تلاش دشمن برای تفهیم مقوله حجاب به عنوان یک مقوله 

فردی گفت: »در وهله اول شما دانشجویان فرهنگی باید تلاش 

کنید تا حجاب را به عنوان یک مقوله اجتماعی معرفی کرده و 

به جامعه بقبولانید که عدم رعایت آن می تواند بر پیکره جامعه 

ضربه وارد سازد و اجرای این مهم باید بر مبنای عقلانیت و 

مواردی باشد که به آن اشاره شد.«  وی به برخی فعالیت های و 

تغییرات انجام گرفته در دانشگاه آزاد اشاره کرد و افزود: »تعلیم 

و تربیت جامع که از سال ها قبل در این حوزه مورد تاکید بود 

امروز به طور جدی درحال پیگیری و انجام است تا با آمایش 

و تلفیق تئوری و عملی به سمت تربیت اعتقادی، هویتی و 

اجتماعی حرکت کنیم و در کنار این تربیت و تعلیم با رویکرد 

کارآفرینی، مهارت آموزی و پژوهش محور بودن به عنوان رکن 

اول آموزشی در دانشگاه مورد تاکید است.« 

ج از نمایشگاه هوش  میزبانی دانشگاه آزاد کر
مصنوعی در اواخر مهر

حسین کلانتری، رئیس دانشگاه آزاد استان البرز و واحد 

کرج همچنین در نشستی با اصحاب رسانه اظهار کرد: 

»در حوزه آموزشی اقداماتی از جمله راه اندازی دانشکده 

هوش مصنوعی برای نخستین بار در سیستم دانشگاه 

آزاد در واحد کرج مورد انجام قرار گرفت و اکنون با ۵ هزار 

دانشجو درحال ارائه خدمات هستیم و در مقطع کارشناسی، 

کارشناسی ارشد و دکتری در رشته های مختلف به عنوان 

برند در سطح کشور در این  مقوله به فعالیت می پردازیم.«  

کلانتری با اعلام این خبر که نمایشگاه هوش مصنوعی 

در اواخر مهر امسال برگزار می شود گفت: »اخذ ۶۴ رشته 

پرکاربرد مهارتی از سال گذشته مورد اقدام قرار گرفته و ۱۲ 

رشته کارشناسی ارشد در سال جاری نیز اخذ شده که از 

آن جمله می توان رشته های حسابداری، قضایی، حقوق 

عمومی روانشناسی و فیزیولوژی ورزشی، بازی های رایانه ای، 

مترو بونیک، معماری و مکانیک ساخت تولید و... را ذکر 

کرد.«  ایجاد ۶ مدارس دانش بنیان و افزودن چهار مدرسه 

دیگر در آینده نزدیک به این تعداد از دیگر خدماتی بود که 

رئیس دانشگاه آزاد از آن یاد کرد.  رئیس دانشگاه آزاد واحد 

کرج با بیان اینکه نخستین دانشکده بین الملل در کرج با 

۶۰۰ دانشجو به زودی ایجاد خواهد شد و در آینده نزدیک 

به سه هزار دانشجو افزایش خواهد یافت، خاطرنشان کرد: 

»در حوزه آموزش، مرکز جذب و هدایت تحصیلی در چارت 

ایجاد شده و محلی نیز بدان اختصاص یافته است.«  کلانتری 

گفت: »مرکز آموزش های کوتاه مدت تخصصی با قراردادی 

بیش از یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان انجام  شده است.«  

ایجاد میز خدمات آموزشی برای ارائه بیشتر و بهتر خدمات به 

دانشجویان از دیگر مواردی بود که رئیس دانشگاه آزاد واحد 

کرج از آن یاد کرد و گفت: »روزانه به طور متوسط پذیرای ۱۶ 

هزار و ۵۰۰دانشجو در واحد کرج هستیم.« 

شورای حقوقی دانشگاه آزاد در استان ها 
تشکیل می شود

شورای حقوقی دانشگاه آزاد استان فارس با حضور رئیس 

مرکز امور حقوقی و صیانت از دارایی های دانشگاه آزاد 

اسلامی برگزار شد.  رئیس مرکز امور حقوقی و صیانت از 

دارایی های دانشگاه آزاد در این نشست که با شرکت روسای 

واحد ها و مراکز آموزشی دانشگاه آزاد استان فارس و مسئولان 

حقوقی واحد های دانشگاهی تشکیل شد با اشاره به وجود 

سه معاونت موضوعی در حوزه حقوقی دانشگاه اظهار کرد: 

»معاونت دعاوی این مرکز متولی ساماندهی و رسیدگی به 

پرونده های حقوقی و کیفری واحد هاست که بخش زیادی از 

پرونده ها مربوط به املاک واحد ها و اختلافات با پیمانکاران 

است.«  عزیزالله فضلی، دومین معاونت مرکز امور حقوقی 

و صیانت از دارایی های دانشگاه آزاد را حوزه قرارداد ها 

برشمرد و بیان کرد: »بیشتر پرونده و قرارداد های ارجاعی از 

کمیسیون های معاملات واحد های دانشگاهی و استان در 

این بخش واصل و مورد بررسی قرار می گیرد.« 

این مقام مسئول سومین بخش مرکز حقوقی دانشگاه 

را معاونت امور حقوقی و رسیدگی به تخلفات کارکنان و 

اعضای هیات علمی دانست و توضیح داد: »با توجه به 

استقرار کمیته های تجدید نظر مرکزی کمیته های انضباطی 

و انتظامی در سازمان مرکزی وظیفه بررسی و رسیدگی به 

پرونده های مربوط در این بخش به عهده معاونت امور حقوقی 

است.«  فضلی اظهار کرد: »بیشترین حجم پرونده های 

رسیدگی شده در این بخش مربوط به تخلفات اداری و 

مالی است که گا هی ناشی از کم توجهی به مقررات و 

مصوبات دانشگاه است، بنابراین از مسئولان واحد های 

دانشگاهی توقع می رود قبل از اخذ تصمیم در مواردی که 

تصریح قانونی در بخشنامه ها دیده نمی شود از راهنمایی 

بخش های حقوقی بهره مند شوند.«  رئیس مرکز امور حقوقی 

دانشگاه آزاد تشکیل شورای حقوقی در استان ها را در 

راستای نتیجه گیری مسائل مبتلابه واحد ها و استان ها 

در خود استان و برای تسریع در حل مسائل و مشکلات 

دانست و اظهار کرد: »به خصوص در استان فارس که بدنه 

حقوقی قوی و مرتبط با ادارات و ارگان های دادگستر دارد؛ 

وجود این شورا کمک خوبی به روسای واحد ها خواهد کرد 

به ویژه در بحث ایجاد صلح و سازش با پیمانکاران و شکات 

دانشگاه وجود این شورا می تواند راهگشا و مثمر باشد.«  

فضلی به چند فقره وحدت رویه صادرشده از سوی مرکز 

امور حقوقی دانشگاه آزاد اشاره کرد و توضیح داد: »این 

وحدت رویه ها با توجه به مناقشات و مشکلات متحدالشکلی 

که در واحد های دانشگاهی رخ داده است صادرشده و 

تسهیل کننده تصمیمات مسئولان در این موارد است.« 

رئیس مرکز حقوقی دانشگاه آزاد خواستار تعامل بیشتر 

واحد های دانشگاهی با استادان گروه حقوق به خصوص در 

قالب طرح الف هیات علمی شد و گفت: »روسای واحد ها با 

استفاده کیفی از حضور استادان گروه حقوق برای مشاوره 

در تصمیمات و حل مشکلات حقوقی واحد های دانشگاهی 

بهره مند شوند.«  در آغاز جلسه شورای حقوقی دانشگاه آزاد 

استان فارس، رئیس این دانشگاه با اشاره به تشکیل شورای 

حقوقی استان با ترکیبی از نیرو های شاخص و توانمند در 

زمینه حقوق اظهار کرد: »شورای حقوقی استان فارس به عنوان 

استانی پیشتاز در ایجاد این شورا در کشور با ترکیب اساتید خبره 

و مسئولان متبحر حقوقی واحد های دانشگاهی شکل گرفته 

و با تعامل بسیار مناسبی که با دادگستری فارس و نهاد های 

مربوط در استان دارند کمک بزرگی را به تصمیم گیری های 

روسای واحد ها و مسئولان استان ارائه می  کنند.« 

محمدرضا قائدی شورای حقوقی را بازوی مشورتی بسیار 

کاربردی برای دانشگاه دانست و گفت: »تصمیمات درست و 

کم حاشیه با استفاده از نظر و مشاوره های مسئولان حقوقی و 

شورای حقوقی استان اتخاذ خواهد شد و این سبب می شود 

تا تبعات و خسارت های وارده به دانشگاه به حداقل خود 

برسد.«  رئیس دانشگاه آزاد استان فارس مصوبات شورای 

حقوقی استان با حضور رئیس مرکز امور حقوقی دانشگاه 

را مبنای پیگیری های بعدی در استان و سازمان مرکزی 

برای واحد ها و مراکز برشمرد و ابراز امیدواری کرد که جلسه 

شورای استان کاربردی و مرتفع کننده مسائل و مشکلات 

واحد های دانشگاهی باشد. 

 چه خبر از دانشگاه

»فرهیختگان«ازبرنامهریزیعملیاتیدانشگاهآزاددربرگزاریدورههایکوتاهمدتومهارتیگزارشمیدهد

یل دوره های کوتاه مدت وی ر دانشگاه  ر

ماده چهارم قانون »حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان و 

تجاری سازی نوآوری و اختراعات« که در سال ۱389 به تصویب 

رسید، ۱3 ماده و ۶ تبصره دارد که در ماده چهارم آن تاکید شده 

وزارت امور اقتصادی و دارایی باید ظرف سه ماه از تاریخ تصویب 

این قانون، با همکاری همه دستگاه های دولتی، اقدام به تهیه 

فهرست تمام مراکز و موسسات پژوهشی دولتی کند و لیست را 

به شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری ارائه کند، در مقابل این 

شورا هم موظف است ظرف سه ماه از تاریخ دریافت این فهرست، 

مراکز و موسسات پژوهشی غیرحاکمیتی قابل واگذاری به بخش 

خصوصی و تعاونی را احصا و وزارتخانه هم نسبت به واگذاری آنها 

اقدام کند. قانونی که البته دو تبصره هم برای آن لحاظ شده بود، 

اول اینکه ماهیت این شرکت ها به هیچ عنوان بعد از واگذاری به 

بخش خصوصی تغییر نخواهد کرد و دوم وزارت علوم وظیفه نظارت 

بر حسن اجرا و همچنین احراز صلاحیت خریداران را عهده دار 

خواهد بود؛ هر چند شاید در ابتدا این قانون می توانست بستر را 

برای تغییر فعالیت کشور در حوزه فعالیت های پژوهشی آماده کند؛ 

اما این بند قانونی بعد از ۱3 سال هنوز به اجرا نزدیک هم نشده، 

چه برسد به اینکه بخواهد به طور کامل اجرایی شود. موضوعی 

که مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »چالش های 

اجرایی ماده )۴( قانون حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان 

و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات مصوب ۱389« به بررسی 

چرایی عدم تحقق آن پرداخته است. 

 میانگین سهم هر مرکز پژوهشی دولتی 
از بودجه 1400: 80 میلیارد

نکته اولی که در این گزارش به چشم می آید، تعداد بالای موسسات 

و مراکز پژوهشی دستگاه های اجرایی است، دستگاه هایی که 

هر کدام برای خود یک یا حتی چند موسسه پژوهشی ایجاد کرده اند 

و از اعتبارات دولتی برخوردارند؛ تا جایی که براساس قانون بودجه 

۱۴۰۰، حدود 9۶ موسسه و مرکز تحقیقاتی دارای ردیف بودجه 

مستقل بوده اند که در مجموع بالغ بر 7 هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان 

اعتبار دریافت کرده اند و به معنی آن است که تقریبا هر مرکز 79 

میلیارد تومان بودجه داشته است. مراکزی که در حوزه های مختلف 

هنر و باستان شناسی، پتروشیمی و نفت، پزشکی و سلامت، 

کشاورزی و منابع طبیعی، حکمرانی و قانونگذاری، اقتصاد و مالی 

و... فعالیت می کنند؛ اما با نگاهی به شرایط کشور در حوزه های 

نام برده شده، مشخص است که این مراکز نتوانستند در مقابل 

بودجه ای که دریافت می کنند، اثرگذاری داشته باشند. البته این 

مساله در گزارش منتشر شده از سوی مرکز پژوهش ها هم وجود 

دارد. به طوری که بی توجهی به ماموریت های مصوب و در مقابل 

انجام فعالیت های تکراری از سوی این مراکز که قطعا به معنی هدر 

رفتن منابع دولتی است، در کنار عدم ایفای نقش واسطه ای بین 

دانشگاه ها، مراکز صنعتی، تصمیم گیری و دستگاه های اجرایی 

به عنوان عمده ترین چالش موسسات و مراکز پژوهشی نام برده 

شده، عواملی که دلیل اصلی برای تصمیم گیری درخصوص 

واگذاری آنها به خصوص غیردولتی و تعاونی از بیش از یک دهه 

قبل عنوان شده است. 

چرا بخش خصوصی ورود نکرد؟
با وجود اینکه تصمیم قانونگذار مبنی بر ورود بخش خصوصی 

به این حوزه، قرار بود روند فعالیت این مراکز را تحت تاثیر قرار 

دهد، اما این اتفاق نیفتاد که دلیل آن را باید عملکرد ضعیف 

دستگاه های مجری قانون از یک سو و نداشتن  انگیزه کافی 

از سوی بخش خصوصی برای خرید این موسسات به خاطر 

عدم به سود رسیدن این موسسات در بازه زمانی و مثل همیشه 

عدم پیش بینی ضمانت لازم برای به اجرا در آمدن ماده چهارم 

قانون حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان و تجاری سازی 

نوآوری و اختراعات دانست. اما آنچه در گزارش منتشر  شده از 

سوی مرکز پژوهش ها بیش از همه به  چشم می آید، این است که 

شرایط و چالش های موجود در این مسیر، باعث شده تا تحقق 

ماده ۴ این قانون به شکل فعلی اش غیرممکن باشد؛ اتفاقی که 

می طلبد تا قانون گذار اقدام به ایجاد تغییراتی در این ماده کند. 

با این حال نباید صحبت های محمد ابویی، رئیس مرکز سیاست 

علمی کشور در سال ۱393 را هم فراموش کرد؛ چراکه به گفته 

این مقام مسئول »اگر پژوهشگاه ها مستقیما در اختیار بخش 

خصوصی قرار گیرند، ممکن است طرح ها از کارکردشان خارج 

شده و عملکردشان ضعیف شود«؛ هر چند این مراکز پیش از 

واگذاری هم نتوانسته بودند عملکرد قابل توجهی داشته باشند، 

اما اگر این اتفاق به صورت درست و با نظارت کامل صورت می گرفت 

و بخش خصوصی مرتبط هم وارد این حوزه می شد، شاید امروز 

وضعیت دیگری را در این زمینه شاهد بودیم. اما آنچه مسلم است 

اینکه در وضعیت اقتصادی امروز بسیاری از فعالیت های سودده 

هم برای بخش خصوصی با ریسک بالایی همراه است، نه تنها 

نمی توان انتظار داشت که این بخش مورد اقبال قرار نگیرد، بلکه 

لازم است تا قانونگذار به بازنگری دوباره این بند قانونی بپردازد 

و مشوق هایی را در حوزه های مختلف مالیاتی، باز بودن مسیر 

برای دریافت پروژه های تحقیقاتی از سوی دستگاه های مختلف 

و... برای بخش خصوصی فراهم کند تا شاید از این طریق بتوان 

رغبتی برای ورود این بخش به منظور هدایت برخی مراکز پژوهشی 

وابسته به دستگاه های اجرایی ایجاد کرد. 

   گزارش
گزارش»فرهیختگان«ازاجرایینشدنمادهچهارمقانون»حمایتازشرکتهاوموسساتدانشبنیانوتجاریسازینوآوریواختراعات«

وهشی نشد؟ چرا بخش خصوصی سکاندار مراکز پژ

راه نجات دانشگاه  
اقتصاد  دانش بنیان  است

معاونتحقیقات،فناوریونوآوریدانشگاهآزاددرگفتوگوبا»فرهیختگان«:
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زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

میزبانی دانشگاه آزاد کرج 
از نمایشگاه هوش مصنوعی

 در اواخر مهر

شورای حقوقی دانشگاه آزاد
 در استان ها  تشکیل می شود

رئیسدانشگاهآزاداستانالبرزخبرداد

بامحوریتمرکزامورحقوقیوصیانتازداراییهایدانشگاه


